10 [A]rborem quam vidisti sublimem atque robustam cuius altitudo pertingit ad caelum et aspectus illius in omnem terram et rami eius pulcherrimi et fructus eius nimius et esca omnium in ea subter eam habitantes bestiae agri et in ramis eius commorantes aves caeli tu es rex qui magnificatus es et invaluisti et magnitudo tua crevit et pervenit usque ad caelum et potestas tua in terminos universae terrae quod autem vidit rex vigilem et sanctum descendere de caelo et dicere succidite arborem et dissipate illam attamen germen radicem eius in terra dimittite et vinciatu ferro et aere in herbis foris et rore caeli conspergatur et cum feris sit pabulum eius donec septem tempora commutentur super eum haec est interpretatio sententiae Altissimi quae pervenit super dominum meum regem eicient te ab hominibus et cum bestiis feris erit habitatio tua et faenum ut bos comedes et rore caeli infunderis septem quoque tempora mutabuntur super te donec scias quod dominetur Excelsus super regnum hominum et cuicumque voluerit det illud quod autem praecepit ut relinqueretur germen radicem eius id est arboris regnum tuum tibi manebit postquam cognoveris potestatem esse caelestem quam ob rem rex consilium meum placeat tibi et peccata tua elemosynis redime et iniquitates tuas misericordiis pauperum forsitan ignoscat delictis tuis. Dan. 4, 17–24.

„Allvater“ oder „Generalabt“ des englischen Mönchtums erhoben wird, der hierarchisch über den anderen Vertretern seiner sozialen Gruppe steht, so trägt der visionäre Entwurf doch zugleich dem monastischen Ideal der Gleichheit Rechnung: Obgleich Æthelwold eine anleitende Funktion einnimmt, ist er doch nur eine (wenn auch große) Kutte unter vielen. Der spätere Bischof von Winchester steht somit nicht über oder gar außerhalb der von ihm geführten Gemeinschaft, sondern bleibt ein Teil von ihr. Er wird gewissermaßen zu einem *primus inter pares* stilisiert, dessen Vorrang sich allein aus seiner Expertise speist. Damit greift die visionäre Erzählung zugleich zwei miteinander verwobene Paradoxa christlich-monastischer Werteorientierung auf: die Möglichkeit einer individuellen Auszeichnung im Kontext korporativ verordneter Gleichheit einerseits und die Spannung zwischen dem Ideal brüderlicher Gleichheit und institutionell bedingter, (haus-)väterlicher Verfügungsgewalt des Abtes andererseits.<sup>11</sup>

Der Entwurf des Wulfstan Cantor entpuppt sich bei näherer Betrachtung also weder als eigenwillig oder gar verunglückt noch lässt er sich auf seine panegyrische Aussage reduzieren. Die Vision von einem Baum voller Kutten erweist sich vielmehr als geschickte produktive Aneignung biblischer Traditionen im Sinne der eigenen kommunikativen Absichten, die neben einer individuellen Auszeichnung des Protagonisten im Fahrwasser hagiographischer Erzählmuster auch die Wertevorstellungen einer sozialen Gruppe verhandelt, die sich auf einer